<sup>12</sup> Intorno al tema della successione della donna cfr. KÜBLER, *Das Intestaterbrecht der Frauen im alten Rom*. Z. S. St. 41 (1920) p. 15 segg. dove il K. si sforza, contro il KOOIMAN – *Fragmenta Iuris Quiritium*, Amsterdam 1913 p. 273 segg. – di sostenere l'originaria capacità di succedere delle donne.

CAPITOLO IV  
LA SUCCESSIONE DEGLI AGNATI E DEI GENTILI

§ 84. Disciplina della vocazione degli agnati.

§ 85. Natura giuridica dei diritti familiari: 16 D. 38.16; c. 3 C. 6.20. Successione dei gentili.

§ 84. Passiamo ora alla successione degli agnati.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2 D. 38.16: P. 2524.

Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt, merito. Nam si sunt consanguinei licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur [sed hoc... impediuntur]<sup>13</sup>.

§ 1. Adgnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti, nam post suos et consanguineos statim mihi proximus est consanguinei mei filius et ego ei: patris quoque frater, qui patruus appellatur: deincepsque ceteri, si qui sunt hinc orti, in infinitum<sup>14</sup>.

Naturalmente non importa che si sia agnati iure sanguinis o iure adoptionis.

§ 3. Parvi autem refert, adgnatus hic nativitate an adoptione sit quaesitus: nam qui adoptatus isdem fit adgnatus, quibus pater ipsius fuit, et legitimam eorum hereditatem habebit vel ipsi eius.

Alla successione legittima viene chiamato soltanto l'agnato prossimo, essendo egli, per le ragioni già esposte, necessariamente designato a tale successione.

§ 2. Haec hereditas proximo adgnato, id est ei, quem nemo antecedit, defertur, et si plures sint eiusdem gradus, omnibus in capita scilicet<sup>15</sup>.

§ 4. Legitima hereditas tantum proximo defertur. Nec interest, unus solus sit an ex duobus prior pluribusve an duo pluresve ab eodem gradu venientes, qui vel ceteros antecedant vel soli sint: quia is est proximus quem nemo antecedit, et is ultimus quem nemo sequitur, et interdum idem primus postremusque, qui solus occurrit.

Naturalmente vale anche qui il principio, che già conosciamo, secondo cui devesi considerare prossimo chi è tale non al momento della morte del paterfamilias, ma al momento della delazione ab intestato della eredità.

§ 6. Proximum non eum quaerimus, qui tunc fuit, cum moreretur paterfamilias, sed eum, qui tunc fuit cum intestatum decessisse certum est, se-

<sup>13</sup> Interpolazione ispirata al principio «postumus existimatur in rerum natura, esse» principio che nell'epoca postclassica fu esteso anche ai «legitimi» cfr. ALBERTARIO, *Conceptus pro jam nato habetur*. B.I.D.R., 33.

<sup>14</sup> Cfr. GAIUS, 3.10, COLL., 16.2.10, I, 3.2.1, GAIUS 1.156, I, 1.15.1, 7 D. 26.4, GAI, *Ep.* 1.7.1, ULP. XI, 4, PAULUS 4.8.13.15, COLL. 16.3.13-15, Ulp. 26.1.

<sup>15</sup> Cfr. GAIUS 3.11, COLL. 16.2.11, I, 3.2.1, PAOLO 4.8.17, COLL. 16.3.17 GAI, *Ep.*

cundum quae et si suus erat qui praecedebat vel consanguineus, si nemo eorum, cum repudiatur hereditas, vivit, proximum eum accipimus, qui tunc, cum repudiatur hereditas, primus est.

GAIUS, III, 13.

Ideo autem non mortis tempore quis proximus fuerit requirimus, sed eo tempore, quo certum fuerit aliquem intestatum decessisse, quia si quis testamento facto decesserit, melius esse visum est tunc requiri proximum, cum certum esse coeperit neminem ex eo testamento fore heredem<sup>16</sup>.

Di questo principio Ulpiano fa applicazione al § 7 del fr. 2 citato: noi, peraltro, lo abbiamo visto largamente applicato nei casi di sopravveniente inefficacia del testamento, per preterizione di sui o di postumi, che abbiamo già analizzato nella prima parte del presente lavoro.

Quanto ai «postumi legittimi» l'estensione a costoro del principio «conceptus pro iam nato habetur» è dovuta, come ha mostrato l'Albertario, ad elaborazioni postclassiche e giustinianee. Sono interpolati i testi in cui questa estensione è già manifesta<sup>17</sup>.

Qualora gli agnati siano più, la chiamata di ciascuno è *virtualmente* universale. La configurazione del concorso di più chiamati mostra come ciascuno di essi possa, in virtù del titolo conferitogli, occupare totalmente ed esclusivamente il *posto di erede*.

Su questa concezione si fonda il diritto di accrescimento. Ciascuno acquista virtualmente l'intera eredità e questo acquisto virtuale può divenire effettivo anche dopo la morte dell'erede. È il caso che ci presenta

MARCIANUS, *libro quinto institutionum*: 9 D. 38.16: P. 102.

Si ex pluribus legitimis quidam omiserint adire hereditatem vel morte vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus adeant, reliquis, qui adierint, ad crescit illorum portio et *licet decesserint, antequam ad cresceret, hoc ius ad heredes eorum pertinet* (cfr. 4. I, 3.4).

Poniamo che ci siano tre eredi legittimi, di cui uno adisca e muoia e gli altri due muoiano dopo il primo senza avere ancora adito. Tutta la eredità sarà acquistata dall'erede dell'adeunte: perché? Come si è potuto verificare quest'acquisto, se la persona in capo a cui avrebbe dovuto attuarsi era morta prima della mancata adizione da parte degli altri?

La ragione si è che l'acquisto non si opera ex nunc, ma ex tunc, cioè dal momento della adizione e che l'adizione produce, almeno virtualmente, l'acquisto dell'intera eredità.